

Wiadomości krajowe.

Uwiedomienia

C. K. Rządu krajowego.

Z pomiędzy ośmiu mieysc systemizowanych na urzędy Adwokatów w obwodzie Tarnowskim jest trzy do obsadzenia. Posiadający przepisane własności do prowadzenia Adwokatury i takową w Tarnowie wykonywać sobie życzący, podać mają prośby należnie dowodami wsparte do C. K. Galicyjskiego Sądu Apellacyynego.

Z siedmiu mieysc systemizowanych dla urzędów Adwokatów w obwodzie Stanisławowskim, jest iedno do obsadzenia. Posiadający przepisane własności do piastowania Adwokatury, i takową w Stanisławowie wykonywać sobie życzący, podać mają prośby należnemi dowodami wsparte do C. K. Galicyjskiego Sądu Apellacyynego.

Z Tyrolu. — Dalsze wiadomości o podróży Następcy Tronu Arcy-Xiążęcia Ferdynanda:

Dnia 31. Lipca był w Trydencie. Zwiedzał wśród uniesień ludu władze mieyscowe i osobliwości miasta, między któremi celował most Lorenzo, ten najinteresowniejszy amfiteatr i kościół Santa Maggiore sławny soborem Trydentyńskim. Potem oglądał Arcy-Xiążę Jmć woysko i był w teatrze na wystawieniu opery Rossyniego: Corradino. Z rana d. 1. Sierpnia zwiedzał dolinę Valsugana, przyjmował w Borgo postów doliny a Primeiro i owych z sekty Komunów, a po śniadaniu powrócił do Trydentu. Po południu oglądał publiczne urzędy i był na operze: Gryzolda. Po operze przejeżdżał się powspaniale oświeconém mieście a d. 2. Sierpnia wyjechał do Roveredo, gdzie stanął o 8 godz. z rana wśród bicia dzwonów i zbiegowiska ludu. Tego samego dnia wyjechał do Valtarsa i oglądał tam nowo założony gościniec. Sprawia ón przeto naywiększe podziwienie, że się ciągnie przez okropną dolinę. Arcy-Xiążę opatrzwszy gościniec wrócił do Roveredo, przy stole przyjmował urzędników, oglądał gmachy publiczne i był wieczorem w

oświeconym teatrze. Dnia następującego wyjechał do Riva, płynął po jeziorze Gard aż do Limonu, powracając zwiedzał wodospad w Ponallu, a o 11 godz. przed południem powrócił do Riva. Dla powitania Arcy-Xiążęcia Następcy Tronu przybył z Medyiolanu do Riva Gubernator Hrabia Strassoldo i dowodzący w Lombardyi Marszałek polny Hrabia Bubna. Po stole powrócił Arcy-Xiążę do Roveredo, iadąc oglądał gościół wystawiony z krajowego marmuru w naysmakowniejszym stylu przez Hrabie Castelarco all' Oppio, a w Lizzano instytut dla panien Angielskich. Wieczorem pod oknami Arcy-Xiążęcia wykonywali trembacze drugiego batalionu pułku strzelców Cesarza muzykę, potem przechadzał się Arcy-Xiążę po oświeconém mieście. — Z rana d. 4. Sierpnia zwiedzał sławniejsze fabryki, był przytomny strzelaniu do celu w koszarach strzelców Cesarza, wieczorem udał się powtórnie do oświeconego teatru, a d. 5go z rana wyjechał daley.

Arcy-Xiążę Następcę Tronu wyjechawszy z Roveredo przez Trydent wysiadł w południe w Deutschmetz w domu wiejskim Hrabiego Leopolda Thun sławnym przez wyborne widoki. Wieczorem wyjechał z Deutschmetz a iadąc przez Mezzolombardy, Rocchette, Denno, Cunevo, Flanon, Terres i Tuenno stanął w Cles. Wysiadł w gmachu Sądu krajowego, poczem udał się na pobliski wzgórek Doss de Sess dla widzenia góry Nons. Powróciwszy z tey przejazdki kazał sobie przedstawić urzędników, dachowienstwo, i naczelników gmin. Wieczorem cała dolina była oświeconą. Z rana d. 6. Sierpnia wyjechał Arcy-Xiążę z Cles w dalszą drogę do Merana, a iadąc przez Salurn i Neumark gdzie Arcy-Xiążę obiodował stanął w Meranie o 6 godz. wieczorem. Wszystkie gminy w drodze do Merana witały Arcy-Xiążęcia wystrzałami wychodząc przeciw niemu pod przewodnictwem władz i duchowienstwa i mimo dżdżystey pory stawiając tryumfalne bramy. W Meranie ubiegato się wiele muzyk o zabawienie Arcy-Xiążęcia, wieczorem było oświecone miasto. Nazajutrz

d. 7. udał się Arcy-Xiążę konno przez Rifian do Salthaus, tam z pod chaty zrobionej z iodłowych gałęzi oglądał Cesarzewio Jmć całą dolinę. Z tamąd powracał przez Schenna, z zamku wzniesionego nad skały widzieć można drugą część doliny Passeyer. Potem oglądał Arcy-Xiążę zamek Winkel przez terazniejszego właściciela wznowiony, którego położenie wyborne. Wróciwszy do Meranu zwiedzał o godz. 3 po południu osobliwości tego miasta, wieczorem odwiedził Arcy-Xiążę konno zamki okoliczne, a miasto Meran było powtórnie oświetlone. — Dnia 8 o godz. 6 z rana wyjechał Arcy-Xiążę z Meranu; po drodze oglądał spad wody spadający z góry Tschegotu z wysokości 100 sążni. Gminy Parschynu i tamtejsi obywatele uświetlili Arcy-Xiążęciu ile możności przystęp do tej sceny natury. Z tamąd pojechał Arcy-Xiążę do Mals, gdzie obiadał; zwiedził potem nowo założony gościniec koło Pradtu ciągnący się przez Wormser Job.

Kurs Wiedeński z dnia 20go Sierpnia: Obligacyio długu Stanu 5 procentowe w M. K. 81 1/16. — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. — — — — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. 101 3/8. — Certyfikaty na pożyczk. z r. 1821 za 100 M. K. — — — — Kurs na Augsburg za 100 Kur. 98 3/8 Uso. — — — — Moneta konwencyjna za 100, 249 7/8. — Akcyio bankowe, iedna po 924 3/5 ZR. M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Portugalia i Brazylia.

Gazeta Lizbońska zawiera 14 wyroków Królewskich, z których trzema pierwszymi więcej jak 50 osób magistratualnych złożono z urzędu za rewolucyjny sposób myślenia. — Minister Marynarki wydał list okólny do wszystkich Wielkorządców osad Portugalskich, w którym uwiadamia ich o zapadłej przeciwrewolucyi. — Z Pernambuko odebrano wiadomość, że do końca Maja panowała jeszcze najlepsza zgoda między Portugalczykami i Brazyljanami.

Hiszpania.

Przez nadzwyczajną sposobność odebrany w Wiedniu Monitor Paryzki z d. 14. Sierpnia, umieścił następujące z Baiony do Paryża d. 13. o godzinie 6. w wieczor nadeszłe telegraficzne doniesienie:

Jenerał dowodzący w Baionie do J. W. Ministra Woyny:

»List z Madrytu z d. 10. Sierpnia donosił, iż właśnie odebrano tam wiadomość, że Król jest wolny, że Stany z Kadyxu od-

plynęły i że kroki nieprzyjacielskie pod Kadyxem wstrzymane.«

»Goniec przybyły z Madrytu upewniał mocno, że w skutek tych wiadomości były wielkie festyny w Stolicy.«

»Dyrektor poczty Madryckiej donosi o tém samém zdarzeniu: wszakże dotąd nie urzędowego w téj mierze nie odebrałem.«

»List z Korunny z d. 31. Lipca donosi, że Quiroga i Gubernator (w Vigo) popłynęli do Anglii.«

Monitor przydał do powyższych depeszów uwagę, iż, jeżeli wiadomości pomienione są prawdziwe, urzędowe ich potwierdzenie wkrótce przez inne telegraficzne doniesienie nastąpi.

Oto są dalsze wiadomości z urzędowego doniesienia z Manzanares dnia 3. Sierpnia zaczętego w N. przeszłym gaz. naszéj:

»Straż przednia Jenerała Molitora rozpedziła d. 25go pod Guadyxem całą jazdę Ballesterosa. Dnia 27go zajęta została Grenada. Dnia 28go pod Campillo de Arenas (między Jaen i Grenadą) poraził Jenerał Molitor Jenerała Ballesterosa na głowę, który cofnął się w góry Karzoli. Jenerał Foissac-Latour stoi w Villa-Carillo a Jenerał Loverdo wrócił się do Gnadyxu zabrawszy tył nieprzyjacielowi, który utracił całą odwagę w układy wchodzić pragnie.«

Dnia 27go Lipca odebrała Rejencyja doniesienie z Kadyxu o zdrowiu Króla Jmci i Jego rodziny. — Wielu żołnierzy odbywających straż w Trocadero przeszło do blokującego woyska. Zniechęcenie panujące z powodu niedostatku żywności doszło do takiego stopnia, że liczba zbiegów codziennie mnoży się będzie.

Ażebym uwiecznić podziwienie i wdzięczność Hiszpanów dla Xiążęcia Angouleme, Rejencyja, iak powiadaia, utworzyć ma pułk, który na wieczne czasy imie wybawiciela Hiszpanii nosić będzie.

Jenerał Rotten, Gubernator Barcelony, natożył na to miasto 4 milionów piast., co wielkie nieukontentowanie wzniesiło między bogatymi.

Odezwa Margrabiego Lauriston do załogi S. Sebastianu była bez skutku.

Celnie Hiszpańskie cofnęto aż nad Ebro to jest wrócono dawne przywileie prowincyiom Biskajskim z tém większą dla handlu Francuzkiego korzyścią.

Hrabia d'España Jenerał Kapitan Nawarry wydał odezwę z głównej swej kwa-

ery z Pamplony, w której oświadcza, że ponieważ mianowanie Rejencyi Madryckiej odwołanie Juntę rządową postanowioną z początkiem wojny w Nawarze, przeto każde mianowanie albo połączenie jakiegobądź Junty ogłasza się za nieprawne i kary godne. Jenerałowie Francuzcy (słowa odezwy) nieuznają żadney inney władzy w Nawarze, tylko Wice-Króla Jenerała Kapitana, Jenerałną Deputacyją, iak była od dawnych Stanów postanowioną i Sąd najwyższy.

Doniesienie telegraficzne odebrane z Bajonny z d. 9. Sierpnia 1823 wieczorem:

W główny kwaterze La Carolina
d. 6. Sierpnia 1823.

Xiążę Angouleme do Prezydenta Rady Ministrów.

Ballesteros poddał się uznał Rejencyją.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Król Jegomość nie będzie tego lata odprawiał podróży morskiej.

Pewny Oficer z Chatham u pisał w liście do Londynu dnia 3go Sierpnia, że wyszedł rozkaz od Admiralicji, ażeby okręt wojenny Revenge o 74 działach, z okrętem Spartiate, także o 74 działach, i z dwoma fregatami natychmiast odplynął do Tajo, gdzie kazano mu połączyć się ze stojącymi tam wojennymi okrętami i udać się do Kadyxu. Rzecz ta; tak była pilną, że okręty nie mogły nawet wplynąć do Portsmouth, iak z początku byż miało, a rzeczy Admirala Neale, który banderę swoją wystawił na okręcie Revange, musiały z Portsmouth powrócić.

Francyia.

Korweta Tarn dowodzona przez Kapitana fregaty P. Silhouette odplynęła d. 3. Sierpnia do Rochefort, dla połączenia się z dywizyją okrętową blokującą Korunnę.

W Lugdunie wysledziła policyia zgraię rozbójników, zatrzymawszy tłómk pewney osoby, który zdawał się iey podeyrzanym. W tém zawinięciu znaleziono: dwa tysiące trzysta ósmdziesiąt franków w gotowiznie, iedynaście sztuk złotych a trzy sztuk srebrnych kieszonkowych zegarków, sto dzieścię pierścieni, szpilek do zapinania obustek i innych ozdób dyamentowych, 3 par srebrnych nożów i grabków i t. d. Dwie kobiety, które to zawinięcie wzięść chciały, a nie mogły dostatecznie przekonać, że do nich należałyby powodem do odkrycia tego łotriostwa.

W Lugdunie w przeciągu dni 14 uwię-

ziono więcey iak 180 osób, tak z powodu zabóstw iak i kradzieży.

Urodzony w Lugdunie Major Martyn umarł przed kilkoma laty w Bengalii i swoiemu oczysztymu miastu zapisał pozostałymi majątek złożony z 1,927,000 franków.

Królestwo Polskie.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu wydał pod d. 8. Lipca r. b. postanowienie, na mocy którego, Komory celne pierwszego rządu w Krasieńcu i Gołomi od ściany Austryi i wolnego miasta Krakowa położone, obok attrybucyji postanowieniem z dnia 26go Listopada r. z. im nadanych, upoważnione ieszcze niniejszém zostaią do expedyiowania wszelkich towarów kolonialnych taryfą celną Królestwa Polskiego do wprowadzania w kraj Królestwa Polskiego dozwoionych.

Postanowieniem drugim z d. 14. Lipca rozporządzono: Art. 1. Na linii granicznej od strony Prus i Austryi ustanowionych byż ma ieszcze nowych komor wychodowych dwie, to iest, na linii granicznej Prus iedna w Woiewództwie Kaliskiem w wsi Grodziszczko, druga zaś od ściany Państwa Austriackiego w Woiewództwie Krakowskiem w wsi Rataie. Art. 2. Komora wychodowa Rataie, w poprzedzającym artykule wymieniona, oprócz obowiązków dla komor drugiego rządu przepisanych, upoważnioną niniejszém zostaię do expedyiowania drzewa wprowadzić taryfą dozwoonego z lasów na drugiey stronie Wisły w Galicyi Austriackiey położonych do Królestwa Polskiego wprowadzonego, za poborem opłaty całkowitego cła wchodowego i konsumowego taryfą celną przepisanego. Art. 3. W Woiewództwie Augustowskiem komora drugiego rządu od strony Prus z Wierzbotowa do Filipowa przeniesioną byż ma.

Rossyia.

Dokończenie mowy Ministra Skarbu, na zagaieniu Rady ustanowień kredytowych, zaczętey w ostatniem Numerze Gazety naszey:

Bank assygnacyyny.

W zesztym roku oświadczone i rachunkiem banku dowiedziono, że cała massa assygnat w obrocie będących wynosi 59,929,240 rubli; do tych w biegu 1822 roku przybyło na nowo za wpłynione dawniejszego wzoru assygnacie 19,245 ru. na skutek najwyższych rozkazów, które nastąpiły dla tychże względów, co i w roku poprzedzającym. Przeciwnie wyłączone z ilości wyżey wyrażoney, przeznaczonych do wypuszczenia na wypłatę za daw-

niejsze prawdziwe i fałszywe assygnaty, ale które się późniéj okazały nieprzypadająciami do wydania 227,475 rubli. A tak masa wszystkich assygnacy, w obrocie teraz będących, jest 595,721,010 rubli. Rachunek i księgi tego banku przekona was, Mości Panowie, dostatecznie, że prawo o przecięciu dalszego wypuszczenia assygnat, zachowuje się w zupełnéj ścisłości.

Bank pożyczkowy.

Summy wydane, sposobem pożyczki, przez ten bank za najwyższemi rozkazami w r. 1822 dochodzą 10,495,731 rubli 50 kop. assygnacjami. Główniejszym celem tych pożyczek było wspomnienie naszego przemysłu rękodzielniczego. Bank z obrotów swych, w roku zeszłym iak to z iego sprawy dostrzeżenie, czystego zysku otrzymał złotem 8,557 rub. 33 1/2 kop., srebrem 81,081 rubli 18 1/4 kop. i assygnac. 1,444,284 rub. 82 kop. W roku zeszłym podane były do uwagi waszój proiekta, ustanowienia kantoru assekuracyjnego i urzędzenia pożyczki ku pomocy przemysłu, a potem wniesione na rozważenie rady Państwa. Ale rzecz ta nie otrzymała ostatecznego rozważania dla tego, że w niéj ukazały się niektóre nowe widoki i porównania, ieszcze przed obięciem moim sprawowania Ministerium Skarbu.

Bank handlowy.

Kapitał banku w tym roku doszedł do zamierzoney mu w manifestie r. 1817 summy, t. i. 30,000,000 rubli. W banku i kantorach iego w roku 1822 było lokacy z pozostałemi z roku 1821: Dla transfertu 56,329,463 rub. 66 kop.; dla obrotu przez procentowanie 72,419,026 rub. 15 kop.; a tak summy w obrocie banku i kantorów, razem z iego kapitałem dochodziły 158,748,489 rub. 81 kop. Przez pośrednictwo tych summ, bank i iego kantory uskuteczniły następujące obroty: powrócono transfertowych lokacy 14,578,278 rub. 35 kop.; uskuteczniono przenosów z iednego miasta do drugiego 40,911,390 rub. 75 kop.; powrócono lokacy procentowych 31,549,227 rub. 27 kop.; wydane na potrącenie wexlów 162,608,905 rub. 36 kop., w summie téy zawierają się i te wexle, które potrącone były w roku 1821, a podług których termina optat były w 1822 r.; na zastaw towarów 12,256,552 rub. 21 kop.; na potrącenia wydatków 1,765,401 rub. 15 kop. — Wszystkie te operacje dochodzą 185,230,858 rub. 72 kop. Pożyczka na zastaw towarów czyni w tym roku 4,366,552 rub. 21 kop. więcéj,

niż w roku 1821. Z liczby protestowanych wexlów pozostało do 1823 r. niewypłaconych w banku i wszystkich kantorach 2,351,313 rub. 50 kop. Dla rychlejszego powrotu ich do banku przedsięwzięte są z iago strony, przez pośrednictwo miejscowych Zwierzchności Gubernialnych prawne środki. Czystego zysku, za potrąceniem wszystkich wydatków, pozyskał bank i iego kantory 1,820,615 rub. 55 kop. Sprawdzając rachunki banku dostrzeżenie Mości Panowie, że ón w działaniach swych ściśle się trzymał prawideł, w ustawach sobie przepisanych i że obroty w kassach banku i kantorów iego w roku 1822 dochodziły w assygnacjach 890,079,035 rub. 10 kop., a w brzęczącej monecie do 6,900,616 rub. 31 kop. Wystawivszy krótki rys działań ustanowień kredytowych, zostaje mi prosić was, Mości Panowie, abyście przystąpili do przeyrzenia ich rachunków z tąż uwagą i bezstronnością, które w przeszłych latach tak wiele pomogły do przekonania publiczności, o porządku, iaki się w tych ustanowieniach zachowało i o największój ścisłości, z iaką każde z nich trzyma się przepisanych prawideł. Z moiej strony nie zaniedbam troskliwie pomagać, ażeby otrzymać nasze ustanowienia kredytowe na mocnój osnowie, miarkując przyszłe ich działania z terażniejszym stanem rzeczy, z doświadczeniami lat przeszłych z dobroczynnemi zamiarami Najiaśniejszego Monarchy, a tém samém z pożytkiem powszechnym i każdego.

W najwyższym reskrypcie JCMości z d. 6. Kwietnia wyrażono do Rady tajnego, Senatora Soymonowa: »Z powodu odbycia i szybkości zaczętego rozrabiania piasków, złoto w sobie zawierających, na rozległych przestrzeniach odnóg gór Uralskich, uznając potrzebem, iżby te nowe ślady bogactw Państwa w Królestwie kopalnem, we wszystkich swych stóskach, tak w miejscach, gdzie się już znalazły, iako i z dalszych zabranych wiadomości, rozpatrzone były przez osobną Kommissyją na miejscu. Przesyłaąc do was tym końcem ułożoną i przeze Mnie approbowaną instrukcyją czasowój Kommissyji górniczój w Ekaterynburgu, naznaczam was iéj Prezydentem, w ufnosci, iż podług dawniejszój służby waszój, podług doskonałej znościwości rzeczy górniczój i gorliwości w powszechnosci o dobro Państwa, wy dopełnicie do purnoczenia z pożądanym dla Mnie zupełnie skutkiem. I t. d.«

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest LI. Numer Rozmaitości.)